
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea ca parte civilă a Unității Administrativ-Teritorială a Județului Giurgiu, respectiv a 
Consiliul Județean Giurgiu în dosarul nr.39/P/2022 al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și 

Justiție, Direcția Națională Anticorupție – Secția de Combatere a Infracțiunilor Asimilate Infracțiunilor de 

Corupție 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 

 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.3206 din 14 februarie 2024 al vicepreşedintelui Silviu Cristian Anculescu; 

- raportul de specialitate nr.3212 din 14 februarie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și monitorizare 

proceduri administrative;  

- adresa emisă în data de 16 ianuarie 2024 în dosarul penal nr.39/P/2022, Parchetul de pe lângă Înalta Curte 
de Casație și Justiție, Direcția Națională Anticorupție – Secția de Combatere a Infracțiunilor Asimilate 

Infracțiunilor de Corupție; 

- adresa nr.100/01.02.2024 către Direcția achiziții publice și investiții-Compartiment achiziții, adresa 
nr.102/01.02.2024 către Compartimentul Audit public intern și adresa nr.101/01.02.2024 către Serviciul 

Buget-finanțe și contabilitate; 

- Dispoziția nr.146 din 24 aprilie 2023 privind desemnarea domnului Silviu Cristian Anculescu – 
Vicepreședinte al Consiliului Județean Giurgiu să îndeplinească atribuțiile Președintelui Consiliului 

Județean Giurgiu în legătură cu dosarul nr.39/P/2022; 

- avizul nr.30/15.02.2024 al Comisiei buget, finanţe, economie, fonduri europene şi mediu de afaceri; 

- avizul nr.29/15.02.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.197 alin.(1) 

și alin.(3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile art.20 din Legea nr.135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă constituirea ca parte civilă a Unității Administrativ-Teritorială a Județului 

Giurgiu, respectiv a Consiliul Județean Giurgiu în dosarul nr.39/P/2022 al Parchetului de pe lângă Înalta 

Curte de Casație și Justiție, Direcția Națională Anticorupție – Secția de Combatere a Infracțiunilor 
Asimilate Infracțiunilor de Corupție, cu suma de 37.500 lei, conform adresei emise în data de 16 ianuarie 

2024 în dosarul penal nr.39/P/2022 sub condiția stabilirii existenței și întinderii prejudiciului de către instanța de 

judecată competentă. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-județul Giurgiu în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Direcția Națională 

Anticorupție – Secția de Combatere a Infracțiunilor Asimilate Infracțiunilor de Corupție, Serviciului 

Juridic-contencios și monitorizare proceduri administrative – Compartiment  juridic-contencios și contracte 
și Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la îndeplinire, și se aduce la cunoștință publică 

prin grija secretarului general al județului. 

 
    VICEPREȘEDINTE, 

Silviu Cristian Anculescu 

        CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
               Aurelia BREBENEL 

Giurgiu,16 februarie 2024 

Nr.47 

Adoptată cu 21 voturi „pentru”, 7 voturi „împotrivă” și 1 „abținere”. 


